抄本
檔　　號：

保存年限：

第 1 頁　共 1 頁

機關地址：106248臺北市大安區和平東路3
段1巷1號(國家公園署)

聯絡人：王健宇

聯絡電話：(02)37073831#2334
電子郵件：chienyu@nps.gov.tw
傳真：(02)37073806

內政部　函

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國113年6月21日
發文字號：內授園綜字第1131280294號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨

主旨：檢送本部113年6月6日及6月7日召開「八掌溪口重要濕地

（國家級）保育利用計畫（第一次檢討）（草案）」公開

展覽說明會會議紀錄，請查照。

說明：

一、依據重要濕地評定變更廢止及民眾參與實施辦法第11條及

第12條規定辦理。

二、本會議紀錄另登載於「濕地保育資訊網」（https://wetland-
tw.tcd.gov.tw/）（首頁>最新消息）。

正本：立法委員賴惠員國會辦公室、立法委員蔡易餘國會辦公室、環境部、經濟部水
利署、經濟部水利署第五河川分署、海洋委員會海洋保育署、農業部林業及自
然保育署、農業部林業及自然保育署嘉義分署、財政部國有財產署、交通部公
路局、臺南市政府、嘉義縣政府、臺南市議會、嘉義縣議會、臺南市北門區公
所、嘉義縣布袋鎮公所、嘉義縣布袋鎮民代表會、本部國土管理署城鄉發展分
署

副本：內政部國家公園署(含附件)

第 1頁，共 2頁

八掌溪口重要濕地（國家級）保育利用計畫（第一次檢討）
（草案）」公開展覽說明會 會議紀錄

壹、會議時間：113年6月6日（星期四）下午2時整

貳、會議地點：臺南市北門區雙春國民小學視聽教室

參、主持人：孫組長維潔

肆、出(列)席人員：詳簽到簿                          紀錄：王健宇

伍、主持人致詞：

  本次公開展覽說明會主要針對「八掌溪口重要濕地（國家級）保育

利用計畫（第一次檢討）（草案）」進行說明。本案自113年5月20日起至

113年6月18日止，於臺南市政府、嘉義縣政府、臺南市北門區公所及嘉

義縣布袋鎮公所公開展覽30日，本次檢討相關資料可至本部國家公園署

官網及濕地保育資訊網查詢及下載參閱；公展期間若有相關意見可透過

書面方式（公民或團體意見表）寄送到本部國家公園署。

陸、各單位發言要點：

一、 臺南市北門區公所

1. 計畫書第 33 頁，濕地的懸浮固體等水質污染是源自於八掌溪中上

游的排放，並且污染到下游，應該要針對中上游的部分進行防治。

2. 水質污染對養殖業的影響很大。應該要和其他權責機關溝通協調

嚴格管制，才不會影響下游養殖。

二、 臺南市北門區雙春里李連興里長

本里自古以來，每年約於 9、10 月至隔年 2 月半時會捕鰻苗，

劃設濕地之後還能繼續捕嗎？靠山吃山，靠海吃海，應該還是要維

持漁民的生計。

三、 民眾 1

1. 保育利用計畫範圍圖之底圖圖資太舊，周遭地形地貌已變化甚多。

2. 核心保育區有阻塞河道的疑慮，應該要檢討。當河道下游水量過

多時，到了河口，核心保育區剛好阻塞在河道的中間，可能造成

上游災損更嚴重。

第 2頁，共 2頁

柒、會議結論

一、 本案公開展覽期間，民眾有任何相關意見或疑義，皆可透過書面

（公民或團體意見表）提出相關陳情意見並寄至本部國家公園署

或電洽該署錄案辦理。

二、 有關本次說明會及公開展覽期間相關陳情意見，本部將於公開展

覽完成後錄案並研析處理意見，併入計畫草案，提報「內政部重

要濕地審議小組」充分討論，以利後續保育利用計畫回應地方實

際需求且落實執行。

捌、散會 （會議結束時間：下午3時整）

第 1頁，共 2頁

八掌溪口重要濕地（國家級）保育利用計畫（第一次檢討）
（草案）」公開展覽說明會 會議紀錄

壹、會議時間：113年6月7日（星期五）上午10時整

貳、會議地點：嘉義縣布袋鎮公所3樓禮堂

參、主持人：孫組長維潔

肆、出(列)席人員：詳簽到簿                          紀錄：王健宇

伍、主持人致詞：

  本次公開展覽說明會主要針對「八掌溪口重要濕地（國家級）保育

利用計畫（第一次檢討）（草案）」進行說明。本案自113年5月20日起至

113年6月18日止，於臺南市政府、嘉義縣政府、臺南市北門區公所及嘉

義縣布袋鎮公所公開展覽30日，本次檢討相關資料可至本部國家公園署

官網及濕地保育資訊網查詢及下載參閱；公展期間若有相關意見可透過

書面方式（公民或團體意見表）寄送到本部國家公園署。

陸、各單位發言要點：

一、 民眾 1

原來的魚塭可以繼續使用嗎？另外，第五河川分署規定，位於

堤旁邊 20 公尺的魚塭須填土，以維護堤防；超過河道的部分要縮回

來，才會核發河川許可、水權等。此規定頗為擾民，因為建造堤防

前，魚塭已經在使用，為何第五河川分署不在堤防施作的時候就先

填土，反而要漁民自行施作。

二、 民眾 2

依簡報說明，計畫每 5 年就要檢討一次，如果檢討後新的計畫

說禁止做綠能，原先核准做綠能的會不會被要求拆除？此外，劃設

濕地範圍但又允許設置綠能，性質上似有衝突。

三、 民眾 3

建議在寄送說明會通知書時，檢附簡易說明以便民眾了解內

容。

柒、會議結論

第 2頁，共 2頁

一、 本案公開展覽期間，民眾有任何相關意見或疑義，皆可透過書面

（公民或團體意見表）提出相關陳情意見並寄至本部國家公園署

或電洽該署錄案辦理。

二、 有關本次說明會及公開展覽期間相關陳情意見，本部將於公開展

覽完成後錄案並研析處理意見，併入計畫草案，提報「內政部重

要濕地審議小組」充分討論，以利後續保育利用計畫回應地方實

際需求且落實執行。

捌、散會 （會議結束時間：上午11時整）